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Szanowni Państwo!
Milion mieszkańców, dwa nowoczesne porty morskie z czterema terminalami kontenerowymi, ponad dwadzieścia wyższych 
uczelni, kilkadziesiąt międzynarodowych firm z sektora hi-tech, szerokie plaże, bursztyn i miliony turystów...
Oto obraz dynamicznie rozwijającej się Metropolii Gdańskiej – obszaru, składającego się z sąsiadujących i ściśle 
współpracujących samorządów Województwa Pomorskiego, które podjęły trud wspólnego rozwiązywania problemów 
związanych z dynamicznym rozwojem Metropolii Gdańskiej. Wyrazem podnoszonej w publicznych i medialnych debatach 
potrzeby działań na rzecz umocnienia współpracy samorządów jest ukonstytuowana w 2003 roku Rada Metropolii Zatoki 
Gdańskiej, w której zasiadają dzisiaj przedstawiciele jedenastu samorządów, a kolejne aspirują do członkostwa. 
Upatrując nowych możliwości jakie stwarza integracja samorządów wokół poprawy jakości życia mieszkańców rozwoju 
infrastruktury oraz skutecznych działań na rzecz pozyskania nowych inwestorów i miejsc pracy stworzyliśmy jeden 
z najszybciej rozwijających się obszarów w Polsce. Jako otwarta na współpracę z innymi samorządami wspólnota 
skutecznie konkurujemy z podobnymi metropoliami w kraju i za granicą, odgrywając coraz ważniejszą rolę w rozwoju 
społeczno-gospodarczym Polski oraz Regionu Morza Bałtyckiego.
Tu żyje, kształci się i pracuje młode, kreatywne pokolenia mieszkańców, dla których wewnętrzne granice administracyjne 
już dawno przestały istnieć. To poczucie jedności zawdzięczamy modernizacji i integracji systemu komunikacji 
wewnętrznej, lokalizacji ośrodków naukowych oraz szybkiej urbanizacji miast i gmin wchodzących w skład Metropolii.
Kapitał ludzki, wysoka jakość życia i sprawna obsługa mieszkańców i inwestorów to tylko niektóre z wielu przewag 
konkurencyjnych, jakie Metropolia ma dzisiaj do zaoferowania. Obszar ten zasługuje na szczególną uwagę także ze 
względu na swoją bogatą historię, wielką różnorodność kulturową, a także niezwykłe położenie i warunki przyrodnicze, 
które niegdyś zadecydowały o rozwoju osadnictwa, a dzisiaj stanowią o niezaprzeczalnych walorach turystycznych 
Metropolii.
Nasz wspólny potencjał sprzyja lokalizacji nowych przedsięwzięć, które zapewniają nam i inwestorom umocnienie pozycji 
na mapie gospodarczej Polski i zjednoczonej Europy. Liczne sukcesy i zadowolenie międzynarodowych inwestorów są 
najlepszym dowodem atrakcyjności inwestycyjnej Metropolii Gdańskiej.
Doceniając rolę, jaką ma do odegrania Rada Metropolii Zatoki Gdańskiej i mając na względzie walory społeczne 
i gospodarcze, jakie prezentują nasze nadmorskie gminy postanowiliśmy w sposób syntetyczny przybliżyć je Państwu za 
pośrednictwem Atlasu Metropolii Gdańskiej.

Zapraszam do lektury

Prezydent Miasta Gdańska
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Od wydawców

Szanowni Państwo,

Jest nam niezmiernie miło przekazać niniejszą publikację na Państwa ręce. Atlas Metropolii Gdańskiej jest zbiorem najważniejszych wskaźników społeczno-ekonomicznych 

opisujących naszą rzeczywistość. 

Opisując zjawiska społeczno-gospodarcze dostrzegliśmy wiele przewag konkurencyjnych Metropolii Gdańskiej nad innymi regionami w Polsce. Dzięki doskonałej współpracy 

z Powiatami i Gminami wchodzącymi w skład Metropolii udało nam się stworzyć ciekawe kompendium wiedzy zarówno dla inwestorów jak i dla mieszkańców. 

Korzystając w tym miejscy z okazji chcemy serdecznie podziękować wszystkim podmiotom, które dostarczyły nam informacji i niezbędny materiał, bez którego pierwsza edycja 

Atlasu nie mogła by powstać. Szczególnie dziękujemy przedstawicielom wszystkich jednostek Samorządu Terytorialnego, które wchodzą w skład Metropolii, jak również 

pozostałym instytucjom, takim jak Izba Skarbowa w Gdańsku czy Urząd Statystyczny.

Liczymy, iż przekazana do Państwa lektura będzie interesująca i przyczyni się do lepszego zrozumienia możliwości, jakie drzemią we współpracy wszystkich samorządów 

tworzących Metropolię Gdańską. Oczekujemy także na Państwa opinie oraz propozycje wzbogacenia treści, które moglibyśmy wykorzystać przy cyklicznej aktualizacji naszego 

wydawnictwa.

Liczymy, że nawiązana współpraca przyczyni się do dalszego i systematycznego rozwoju i podnoszenia standardów w naszej Gdańskiej Metropolii.

Zespół redakcyjny:

Iwona Bierut Alan AleksandrowiczJoanna Stępień Remigiusz Kitliński Błażej Kucharski Marcin SzpakPrzemysław Rot



- 6 - - 7 -

Metropolia Gdańska 
Bursztynowy klejnot północy
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METROPOLIA GDAŃSKA – BURSZTYNOWY KLEJNOT PÓŁNOCY

Metropolia Gdańska jest najszybciej rozwijającym się zurbanizowanym obszarem pół-
nocnej Polski, a także silnym ośrodkiem procesów integracyjnych w obszarze Bałtyku.
Metropolia aspiruje do roli kluczowego ogniwa transportowego łączącego kraje północ-
nej Europy z państwami leżącymi w Europie Środkowej i Wschodniej a także krajami 
basenu Morza Śródziemnego.
Dogodne położenie, duża liczba młodych, dobrze wykształconych i wykwalifikowanych 
mieszkańców, silne ośrodki akademickie, bogactwo zabytków, niezwykle atrakcyjne 
warunki naturalne oraz czyste środowisko przyciągają do Metropolii nowych mieszkań-
ców i inwestorów.
Metropolia Gdańska terytorialnie obejmuje obszar 11 samorządów wchodzących 
w skład Rady Metropolitalnej Zatoki Gdańskiej, w tym trzech miast na prawach powiatu 
– Gdańska, Gdyni i Sopotu; ośmiu gmin posiadających status miejski, jednej gminy miej-
sko-wiejskiej oraz dwóch gmin wiejskich.
W obszarze tak ukształtowanej Metropolii zachodzi dynamicznie wiele procesów inte-
gracyjnych, których konsekwencją jest stały rozwój społeczno-gospodarczy, realizowany 
w oparciu o zasadę zrównoważonego rozwoju.

Gmina Status

Gdańsk gmina miejska

Gdynia gmina miejska

Sopot gmina miejska

Rumia gmina miejska

Reda gmina miejska

Wejherowo miasto gmina miejska

Wejherowo gmina gmina wiejska

Pruszcz Gdański gmina miejska

Żukowo gmina miejsko-wiejska

Kolbudy gmina wiejska

Kosakowo gmina wiejska

Tabela 1. Status samorządów tworzących Metropolię Gdańską
Zatoka Gdańska

Morze Bałtyckie
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METROPOLIA GDAŃSKA – BURSZTYNOWY KLEJNOT PÓŁNOCY

OBSZAR I LUDNOŚĆ
Metropolia Gdańska zajmuje obszar 1007 km2, który zamieszkiwany jest przez 945 543 
osób.
W trzech centralnie położonych miastach mieszka 80% ludności: w tym w Gdańsku pra-
wie 49%, w Gdyni ok. 27% i w Sopocie ok. 4%
Średnia gęstość zaludnienia dla całego obszaru Metropolii wynosi 939 osób na km2, 
przekraczając aż ośmiokrotnie średnią gęstość zaludnienia dla regionu pomorskiego, 
Polski i Unii Europejskiej.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, stan na 31 grudnia 2006.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Atlas Metropolii 2006, Unia Metropolii Polskich oraz BDR GUS sierpień 2006. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Regionalnego Programu Operacyjnego 
dla Województwa Pomorskiego na lata 2007–2013.

Wykres 1. Gęstość zaludnienia (osób na km2)

Wykres 2. Ludność Metropolii Gdańskiej

Wykres 3.  Powierzchnia Metropolii Gdańskiej (w km2)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Regionalny Program Operacyjny dla Województwa 
Pomorskiego na lata 2007–2013.

METROPOLIA GDAŃSKA – BURSZTYNOWY KLEJNOT PÓŁNOCY

STRUKTURA EKONOMICZNA
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Metropolia Gdańska charakteryzuje się bardzo korzystną strukturą wiekową ludności, 
która stanowi o potencjale rozwojowym całego pomorskiego regionu.

PRODUKT KRAJOWY BRUTTO 
W METROPOLII
Struktura wytworzonej Wartości Dodanej Brutto wskazuje, że w okresie transformacji 
gospodarczej w Metropolii Gdańskiej, a zwłaszcza w jej centralnej części, procesy 
strukturalne przebiegają zgodnie ze światowymi trendami. W wytwarzaniu Wartości 
Dodanej Brutto znikomy jest udział rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa i rybactwa. 
Jednocześnie zaznacza się malejący udział przemysłu i budownictwa na korzyść sektora 
szeroko pojętych usług.

Lata Rolnictwo, łowiectwo 
i leśnictwo, rybactwo Przemysł i budownictwo Usługi

1995 0,5 35,1 64,4

1996 0,5 31,8 67,7

1997 0,3 31,7 68,0

1998 0,3 31,4 68,3

1999 0,2 30,4 69,3

2000 0,3 29,3 70,4

2001 0,3 27,4 72,3

2002 0,2 24,9 74,9

2003 0,2 24,5 75,3

2004 0,2 25,8 74,1

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, PKB rachunki regionalne 2004, Katowice 2006, s. 169.

Pod względem Produktu Krajowego Brutto centrum Metropolii Gdańskiej zajmuje 
4 miejsce w kraju. Taka pozycja wśród innych obszarów wysoko zurbanizowanych 
w Polsce wynika między innymi z dużego potencjału lokalnej gospodarki oraz rosnącej 
przedsiębiorczości mieszkańców Metropolii. 

Wykres 4. Struktura ekonomiczna ludności

Tabela 2. Wartość Dodana Brutto w centrum Metropolii Gdańskiej (miasta Gdańsk, Gdynia i Sopot) 
 wg rodzajów działalności w latach 1995–2004

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Regionalny Program Operacyjny dla Województwa 
Pomorskiego na lata 2007–2013.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, PKB rachunki regionalne 2004, Katowice 2006. s. 83-85.

PKB na 1 mieszkańca

BUDŻET METROPOLII
281,8

203,2

155,0

143,6

142,1

120,8

97,7

120,4

95,3

87,8

86,0

78,2

83,9

77,8

77,4

77,1

Wartość Dodana Brutto uzyskana w centrum Metropolii Gdańskiej wyniosła w 2004 r. 
23,3 mld zł.
W przeliczeniu na jednego mieszkańca Produkt Krajowy Brutto dla podregionu obej-
mującego centrum Metropolii wyniósł 34 733 zł, podczas gdy średnia krajowa wyniosła 
24 181 zł.

Łączne dochody budżetów samorządów tworzących Metropolię Gdańską wyniosły 
w 2005 roku 2,53 mld zł, a wydatki 2,44 mld zł. Zadłużenie samorządów wyniosło 
667,3 mln zł. Wpływy budżetowe w poszczególnych gminach w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wahały się od prawie 4,2 tys. zł w Sopocie do ponad 1,9 tys. zł w Redzie. 
Wydatki budżetowe samorządów w przeliczeniu na jednego mieszkańca wahały się 
od blisko 3,6 tys. zł w Sopocie do niemal 1,9 tys. zł w Redzie. Największe zadłużenie 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca miała gmina Kosakowo – 1057 zł, najmniej zaś 
gmina wiejska Wejherowo – 44 zł.

Źródło: opracowanie własne na podstawie Atlas Metropolii 2006, Unia Metropolii Polskich, dane GUS sierpień 2006.

Wykres 5. Produkt Krajowy Brutto w przeliczeniu na jednego 1 mieszkańca wg podregionów w 2004 r. (%)

Wykres 6. Dochody samorządów tworzących Metropolię Gdańską na jednego mieszkańca (w zł)

średnia krajowa = 100%
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Atlas Metropolii 2006, Unia Metropolii Polskich, dane GUS sierpień 2006.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Atlas Metropolii 2006, Unia Metropolii Polskich, dane GUS sierpień 2006.
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Zadłużenie samorządów Metropolii Gdańskiej wynosi jedynie 26,4% dochodów, pod-
czas gdy dopuszczalny prawem poziom zadłużenia nie może być większy niż 60% 
dochodów rocznych. To najlepszy dowód na prowadzenie przemyślanej gospodarki 
finansowej władz samorządowych, które we właściwy sposób wykorzystują koniunkturę 
w gospodarce. W ostatnich latach wydatki samorządów koncentrują się w coraz więk-
szym stopniu na inwestycjach infrastrukturalnych dofinansowywanych ze środków Unii 
Europejskiej.

Wykres 7. Wydatki samorządów tworzących Metropolię Gdańską na jednego mieszkańca (w zł) Wykres 8. Zadłużenie samorządów tworzących Metropolię Gdańską na jednego mieszkańca (w zł)
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Metropolia otwarta na świat
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O atrakcyjności portów morskich Metropolii decydują nowoczesne terminale przeładun-
kowe przystosowane do obsługi żeglugi liniowej i trampowej oraz liczba stałych połączeń 
liniowych. Porty Metropolii oferują regularne połączenia liniowe do około 90 portów 
morskich rozrzuconych w ponad 40 krajach świata.
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Źródło: dane GUS, www.stat.gov.pl/gdansk, Gospodarka morska w województwie pomorskim w 2006 r.

34 809 36 478 38 411

2000 20052004 2006

Metropolia Gdańska jest głównym węzłem transportowym w Polsce Północnej. W jego 
skład wchodzą:
• dwa nowoczesne porty morskie (Gdańsk i Gdynia),
• międzynarodowy Port Lotniczy Gdańsk im. Lecha Wałęsy,
• system przebiegających tędy czterech tras międzynarodowych oraz ważnych dla roz-

woju gospodarczego regionu i kraju dróg wojewódzkich,
• rozbudowany węzeł kolejowy, w którym krzyżują się cztery ciągi kolejowe objęte 

umowami międzynarodowymi AGC.
Dzięki inwestycjom finansowanym przez budżet państwa, samorządy oraz dzięki pro-
jektom finansowanym przez Unię Europejską i przez inwestorów prywatnych rośnie 
dostępność transportowa Metropolii w skali ogólnopolskiej i europejskiej, a także popra-
wia się wewnętrzna spójność komunikacyjna.

METROPOLIA OTWARTA NA ŚWIAT

Wykres 9. Przeładunki w portach morskich Metropolii Gdańskiej

TRANSPORT MORSKI

Kraje obsługiwane przez morskie połączenia liniowe z Metropolii Gdańskiej
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Źródło: dane GUS, www.stat.gov.pl/gdansk, Gospodarka morska w województwie pomorskim w 2006 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ZMP Gdańsk S.A. i ZMP Gdynia S.A.

Wykres 11. Przeładunki kontenerów w portach Metropolii Gdańskiej w latach 2000–2006 (TEU)

Wykres 10. Obroty ładunkowe w portach morskich Metropolii Gdańskiej według grup ładunków 
 w 2006 roku (w tys. ton)

Porty morskie Metropolii Gdańskiej dysponują wieloma nowoczesnymi terminalami 
przeładunkowymi przystosowanymi do obsługi każdej grupy ładunkowej. Najważniejsze 
z nich to trzy terminale promowe, dwa terminale ro-ro, cztery terminale kontenerowe 
(w tym jeden w budowie), terminale do obsługi owoców, specjalistyczne bazy przeła-
dunkowe ładunków masowych takich jak: zboże, nawozy, siarka, ropa naftowa, gaz oraz 
terminale do obsługi samochodowców. Oba porty oferują także warunki do obsługi 
wycieczkowego ruchu pasażerskiego.
Dzięki inwestycjom w nowoczesne terminale przeładunkowe porty w Gdańsku i Gdyni 
mogą obsłużyć dowolny rodzaj ładunków w imporcie, eksporcie i tranzycie międzyna-
rodowym.
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Położone w Gdańsku lotnisko jest drugim w Polsce, po warszawskim Okęciu, portem 
lotniczym posiadającym wszystkie certyfikaty konieczne do obsługi największych samo-
lotów pasażerskich i transportowych. Leżący w granicach Metropolii Gdańskiej Port 
Lotniczy im. Lecha Wałęsy należy do najważniejszych i najszybciej rozwijających się por-
tów lotniczych w Polsce. Przewoźnicy narodowi, tanie linie lotnicze oraz przewoźnicy 
czarterowi obsługują około 30 połączeń lotniczych w relacjach krajowych i międzynaro-
dowych.

MIASTO
LICZBA LOTÓW 
W TYGODNIU

LINIA LOTNICZA

CORK (ORK) 3 WIZZ AIR

DORTMUND (DTM) 7 WIZZ AIR

DUBLIN (DUB) 3 CENTRALWINGS

EDYNBURG (EDI) 3 CENTRALWINGS

FRANKFURT (FRA) 14 LOT

FRANKFURT HAHN (HHN) 4 RYANAIR

GLASGOW PRESTWICK (PIK) 3 WIZZAIR

HAMBURG (HAM) 7 LOT

HAMBURG-LUBEKA (LBL) 4 WIZZAIR

KOLONIA/BONN (CGN) 3 WIZZAIR

KOPENHAGA (CPH) 19 SAS

LIVERPOOL (LPL) 3 WIZZAIR

LONDYN LUTON (LTN) 11 WIZZ AIR

LONDYN STANSTED (STN) 7 RYANAIR

MONACHIUM (MUC) 20 LOT/LUFTHANSA

OSLO (OSL) 3 NORWEGIAN

SHANNON (SNN) 2 CENTRALWINGS

SZTOKHOLM-SKAVSTA (NYO) 3 WIZZ AIR

WARSZAWA (WAW) 51 LOT

RZYM (CIA) 2 CENTRALWINGS

HELSINKI (HEL) 4 FINNAIR

DUBLIN (DUB) 2 RYANAIR

DONCASTER-SHEFFIELD (DSA) 4 WIZZAIR

MALME-STURUP (MMX) 3 WIZZAIR

Źródło: Port Lotniczy Gdańsk im. Lecha Wałęsy.

Tabela 3. Bezpośrednie połączenia lotnicze obsługiwane z Portu Lotniczego Gdańsk im. Lecha Wałęsy 
 w sezonie letnim 2007TRANSPORT LOTNICZY
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Źródło: Port Lotniczy Gdańsk im. Lecha Wałęsy.

Lokalizacja w sercu Metropolii i dostępność portu lotniczego sprzyja systematycznemu 
wzrostowi przewozów ładunkowych. Ruch lotniczy cargo obsługiwany jest przez rejso-
we samoloty pasażerskie oraz operatorów krajowych i międzynarodowych w tym: LOT 
Cargo, Lufthansa Cargo, British Airways, SAS, DHL oraz TNT. Pozwala to na szybką spe-
dycję ładunków oraz wartościowych przesyłek do dowolnego miejsca na całym świata.
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Źródło: Port Lotniczy Gdańsk im. Lecha Wałęsy.
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3 100 496

4 036 950

Dostępność usług transportu lotniczego doceniają także inwestorzy, którzy wybierają 
jego okolice na miejsce lokalizacji nowych zakładów produkcyjnych i centrów usług, 
zwłaszcza związanych z wysokimi technologiami i produktami o dużej wartości dodanej.

Przez obszar Metropolii przebiegają dwa kluczowe dla tranzytu drogowego międzynaro-
dowe korytarze transportowe:
• Korytarz IA (Helsinki-Tallin-Ryga-Kaliningrad-Gdańsk), będący odgałęzieniem Koryta-

rza I (Helsinki-Tallin-Ryga-Kowno-Warszawa),
• Korytarz VI (Gdańsk-Katowice-Żylina), łączący Skandynawię z Europą Środkową 

i Wschodnią oraz krajami basenu Morza Śródziemnego.
Sieć dróg międzynarodowych i krajowych łączy region z: Europą Południową via Słowacja (E-75, 
E-77), z Europą Wschodnią via Kaliningrad (E-22), z Europą Zachodnią via Niemcy (E-28).
Strategiczne znaczenie dla rozwoju Metropolii ma budowana obecnie autostrada A-1 komunikują-
ca region z południem Polski i Europy w ramach VI Europejskiego Korytarza Transportowego.

Obok budowy autostrady A-1 pod rozwagę brana jest obecnie budowa drogi ekspreso-

wej S5 łączącej Metropolię Gdańską z Poznaniem i Wrocławiem, a także droga ekspreso-

wa łącząca miasta południowego Bałtyku, od Hamburga po Tallin.

Wykres 12. Ruch pasażerski w Porcie Lotniczym Gdańsk im. Lecha Wałęsy w latach 1999–2006

Wykres 13. Ładunki lotnicze obsłużone w Porcie Lotniczym Gdańsk im. Lecha Wałęsy w latach 1999–2006 (w kg)

TRANSPORT 
DROGOWY I KOLEJOWY
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W Metropolii krzyżują się także 4 ważne międzynarodowe linie kolejowe, które są inte-

gralną częścią paneuropejskich korytarzy transportowych:

• przez Szczecin do granicy z Niemcami,

• przez Warszawę i Kraków do granicy z Republiką Czeską i Słowacją,

• przez Bydgoszcz, Łódź i Katowice do granic zachodniej i południowej,

• przez Olsztyn do Kaliningradu lub przez Białystok na Białoruś.

Układ sieci kolejowej w Metropolii zapewnia bezpośredni dostęp do portowych terminali 

przeładunkowych, najważniejszych przedsiębiorstw oraz wielu atrakcyjnych terenów 

inwestycyjnych.

- 18 -

Mapa tranzytowych połączeń kolejowych z Metropolii GdańskiejMapa tranzytowych połączeń drogowych z Metropolii Gdańskiej
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W trosce o właściwy poziom edukacji i przygotowania zawodowego, na terenie Metro-
polii funkcjonuje dobrze rozwinięty ponadgimnazjalny system publicznych i niepublicz-
nych placówek edukacyjnych. Ich zadaniem jest przygotowanie młodzieży szkolnej do 
kontynuacji nauki na uczelniach wyższych oraz przekazanie wiedzy praktycznej w zakre-
sie wielu poszukiwanych w Metropolii i w regionie zawodów.

Liczba szkół Liczba uczniów Liczba absolwentów
Zasadnicze Szkoły Zawodowe 27 4061 734

Licea profilowane 31 3359 1465

Licea Ogólnokształcące 66 21 172 6585

Technika 45 11 619 2360

Szkoły policealne 164 12 491 4126

OGÓŁEM 333 52 702 15 270

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Edukacja i wychowanie w województwie pomorskim w roku 
szkolnym 2006/2007.

W Metropolii Gdańskiej funkcjonuje wiele publicznych i niepublicznych uczelni wyższych, 
które wraz z instytutami naukowymi oraz naukowo-badawczymi kształtują w istotny 
sposób potencjał rozwoju całej północnej Polski.
Do największych publicznych szkół wyższych zaliczyć należy: Uniwersytet Gdański, Poli-
technikę Gdańską, Akademię Medyczną oraz Akademię Morską i Akademię Wychowa-
nia Fizycznego i Sportu. Największe niepubliczne uczelnie wyższe to: Gdańska Wyższa 
Szkoła Humanistyczna, Wyższa Szkoła Zarządzania w Gdańsku, Wyższa Szkoła Finansów 
i Rachunkowości w Sopocie, Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku oraz Wyższa Szkoła 
Administracji i Biznesu w Gdyni.
Szkoły wyższe w Metropolii Gdańskiej ukończyło w roku akademickim 2006/2007 ponad 
16,3 tys. absolwentów różnych kierunków. W tym samym czasie studia kontynuowało 
88,3 tys. studentów pozostających pod opieką ponad 5,1 tys. nauczycieli akademickich.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Edukacja i wychowanie w województwie pomorskim w roku 
szkolnym 2006/2007.

Wykres 14. Liczba studentów na wybranych kierunkach studiów w szkołach wyższych Metropolii Gdańskiej  
 w roku akademickim 2006/2007 

Tabela 4. Uczniowie i absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w Metropolii Gdańskiej

UCZELNIE WYŻSZE
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Edukacja i wychowanie w województwie pomorskim w roku 
szkolnym 2006/2007.

Jednostka terytorialna Liczba studentów na 10 tys. mieszkańców
Metropolia 993

Województwo Pomorskie 456

Polska 508

UE-25 375 (dane za 2004 r.)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Regionalny Program Operacyjny dla Województwa 
Pomorskiego na lata 2007–2013.

Szkoła Wyższa Wydziały Instytuty Katedry Studenci Absolwenci Nauczyciele 
akademiccy

Uniwersytet Gdański 10 19 69 29 001 6339 1656

Politechnika Gdańska 9 - 87 18 453 2262 1110

Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu 
w Gdyni 2 - 6 1936 395 43

Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa 
w Gdańsku 1 - 6 3697 812 57

Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku 1 - 9 2793 298 63

Akademia Medyczna w Gdańsku 4 1 76 4542 826 950

Akademia Morska w Gdyni 4 - 22 6871 1716 367

Akademia Wychowania Fizycznego 
i Sportu w Gdańsku 1 1 8 4096 987 170

Akademia Muzyczna w Gdańsku 4 1 7 575 82 140

Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku 3 - 13 863 170 128

Wyższa Szkoła Międzynarodowych 
Stosunków Gospodarczych 
i Politycznych w Gdyni

4 - 20 366 7 23

Gdańska Wyższa Szkoła Humanistyczna 3 - 8 4225 790 111

Wyższa Szkoła Zarządzania w Gdańsku 4 - 5 2343 315 40

Wyższa Szkoła Finansów 
i Rachunkowości w Sopocie 1 - 10 1347 192 35

Wyższa Szkoła Społeczno-Ekonomiczna 
w Gdańsku 2 - - 507 101 5

Wyższa Szkoła Finansów i Administracji 
w Gdańsku - - 1 472 58 14

Pomorska Wyższa Szkoła 
Humanistyczna w Gdyni - 2 - 1318 161 22

Europejska Szkoła Hotelarstwa, 
Turystyki i Przedsiębiorczości 
– Szkoła Wyższa w Sopocie

- - - 910 187 19

Gdańska Wyższa Szkoła Administracji 2 - 5 1028 130 46

Wyższa Szkoła Komunikacji Społecznej 
w Gdyni 1 - - 435 28 16

Kaszubsko-Pomorska Szkoła Wyższa 
w Wejherowie - - 3 562 39 38

„ATENEUM” 
– Szkoła Wyższa w Gdańsku 2 - 7 1889 460 59

OGÓŁEM 58 24 362 88 229 16 355 5112

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Edukacja i wychowanie w województwie pomorskim w roku 
szkolnym 2006/2007.

Tabela 5. Szkolnictwo wyższe w Metropolii Gdańskiej w roku akademickim 2006/2007 Wykres 15. Absolwenci na wybranych kierunkach studiów w szkołach wyższych Metropolii Gdańskiej 
 w roku akademickim 2006/2007 

Tabela 6. Wskaźnik liczby studentów na 10 tys. mieszkańców
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Potencjał naukowy i badawczo-rozwojowy Metropolii Gdańskiej kształtują także publicz-
ne i niepubliczne instytuty badawcze.
W Metropolii funkcjonują następujące instytuty:
• Instytuty naukowo-badawcze Polskiej Akademii Nauk (PAN),
• Instytut Maszyn Przepływowych,
• Instytut Budownictwa Wodnego,
• Instytut Matematyczny,
• Instytut Oceanologii.

Inne państwowe instytuty i jednostki badawczo-rozwojowe jak:
• Morski Instytut Rybacki w Gdyni,
• Instytut Morski w Gdańsku,
• Centrum Techniki Okrętowej w Gdańsku,
• Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Centrum Techniki Morskiej w Gdyni,
• Państwowy Instytut Geologiczny, Oddział Geologii Morza,
• Instytut Energetyki Oddział Gdańsk,
• Instytut Elektrotechniki Oddział Gdańsk,
• Instytut Łączności Oddział Gdańsk.

Pozostałe jednostki, jak:
• Centrum Technologii Laserowych,
• Europejskie Centrum Transferu Technologii i Innowacji,
• Fundacja Ecobaltic,
• Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową.

Uczelnie wyższe dostarczają gospodarce Metropolii nie tylko cennych, wysoko wykwa-
lifikowanych kadr. Są także, obok jednostek naukowo-badawczych, cennym źródłem 
innowacyjnych rozwiązań, które znajdują zastosowania w gospodarce. Z myślą o zago-
spodarowaniu prac naukowo-badawczych studentów i kadry naukowej powstały przy 
uczelniach oraz jednostkach naukowo badawczych Centra Doskonałości i Centra Kom-
petencji.

BALTDER – Centre of Excellence for Baltic Development, 
Education and Research

Uniwersytet Gdański

BioMoBil – Centre of Excellence In Bio-Safety And Molecular 
Biomedicine

Uniwersytet Gdański

RECOURSE – Research And Education Centre For Urban 
Socio-Economic Development

Uniwersytet Gdański

COCISA – Center Of Competence in Internet Security Area Uniwersytet Gdański

CEEAM – Centre of Excellence In Environmental Analysis 
And Monitoring

Politechnika Gdańska

CURE – Centre For Urban Construction And Rehabilitation: 
Technology Transfer, Research And Education

Politechnika Gdańska

CEMET – Centre Of Medical Technologies Politechnika Gdańska

CLEANERPAS – Centre for Clean and Safe Technologies 
in Power Engineering

PAN Instytut Maszyn Przepływowych – Gdańsk

CeSSS – Centre For Shelfs Seas Science PAN Instytut Oceanologii – Sopot

CEM – Centre for Environmental Engineering and Mechanics PAN Instytut Budownictwa Wodnego – Gdańsk

CEMTAR – Competence Centre for Marine Technology 
Applied Research

Centrum Techniki Okrętowej – Gdańsk

POLMARF – Polish Marine Fisheries Science Centre Morski Instytut Rybacki – Gdynia

Źródło: Memorandum Metropolii Pomorskiej, Gdańska Akademia Bankowa, Gdańsk 2006.

Tabela 7. Centra Doskonałości i Centra Kompetencji w Metropolii Gdańskiej

spodarowaniu prac naukowo-badawczych studentów i kadry naukowej powstały przy 
uczelniach oraz jednostkach naukowo badawczych Centra Doskonałości i Centra Kom-
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BEZROBOCIE
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Informacji miesięcznej o rynku pracy, województwo pomorskie, 
marzec 2007, Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Informacji miesięcznej o rynku pracy, województwo pomorskie, 
marzec 2007, Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku.

Gmina/
/powiat Ogółem W wieku Z wykształceniem

24 
i mniej 25-34 35-44 45-54 55 

i więcej wyższe średnie
Zasadnicze gimna-

zjalne, podsta-
wowe i niepełne 

podstawowe

Gdańsk 18 709 2848 5411 3460 5413 1577 2140 6529 10 040

Gdynia 8337 937 2606 1796 2318 680 1031 3213 4093

Sopot 1268 88 354 268 400 158 184 454 630

Wejherowski 9076 2289 2549 1835 1962 441 386 2519 6171

Gdański 4050 924 1150 799 948 229 162 1080 2808

Suma 41 440 7086 12 070 8158 11 041 3085 3903 13 795 23 742

% 100% 17.1% 29.1% 19.7% 26.6% 7.4% 9.4% 33.3% 57.3%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku, 
Województwo Pomorskie 2006, podregiony, powiaty, gminy.

Podregion ogółem sektor 
publiczny

sektor 
prywatny

rolnictwo, 
łowiectwo 

i leśnic-
two, 

rybactwo

przemysł 
i budow-

nictwo
usługi 

rynkowe
usługi 

nierynko-
we

Gdańsk-Gdynia-Sopot 2 924,86 2 973,73 2 879,56 2 351,14 3 032,14 2 950,47 2 780,96

Łódź 2 401,67 2 698,56 2 113,03 1 768,17 2 184,56 2 411,50 2 590,72

Poznań 2 734,73 3 002,7 2 555,57 2 277,00 2 908,92 2 524,05 2 880,74

Wrocław 2 649,62 2 929,81 2 467,79 1 964,07 2 753,22 2 490,97 2 830,56

Kraków 2 579,09 2 838,35 2 403,11 1 787,49 2 689,67 2 421,35 2 750,01

Warszawa 3 613,44 3 295,74 3 851,41 2 984,22 3 423,95 3 724,01 3 409,12

toruńsko-włocławski 2 127,03 2 378,85 1 924,06 2 134,17 2 009,81 2 064,43 2 317,18

bydgoski 2 177,26 2 465,52 1 957,60 2 144,81 2 120,24 2 041,76 2 372,58

lubelski 2 290,33 2 538,11 1 952,04 2 334,20 2 267,73 2 171,83 2 394,18

opolski 2 471,69 2 821,50 2 165,39 3 079,85 2 331,60 2 237,63 2 806,46

rzeszowsko-tarnobrzeski 2 155,76 2 406,01 1 944,18 2 561,41 2 168,32 1 884,64 2 359,32

białostocko-suwalski 2 220,99 2 502,30 1 935,52 3 023,76 2 065,84 2 067,95 2 433,67

centralny śląski 2 712,67 3 088,87 2 293,97 2 369,88 3 035,03 2 373,11 2 446,74

świętokrzyski 2 173,15 2 328,67 2 017,87 2 970,62 2 142,04 1 931,95 2 339,79

olsztyński 2 258,86 2 507,08 2 042,98 2 581,90 2 061,94 2 160,78 2 523,26

szczeciński 2 414,63 2 717,81 2 079,47 2 573,51 2 299,04 2 398,62 2 536,48

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, www.stat.gov.pl.

Wykres 16. Poziom bezrobocia w powiatach wchodzących w skład Metropolii Gdańskiej 
 (stan na koniec I kw. 2007 r.)

Wykres 17. Liczba osób bezrobotnych w powiatach wchodzących w skład Metropolii Gdańskiej 
 (stan na koniec I kw. 2007 r.)

Tabela 8. Struktura bezrobocia wg wieku i wykształcenia 

Tabela 9. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto dla centrum Metropolii Gdańsk-Gdynia-Sopot 
 w porównaniu do innych metropolii polskich w 2005 r.

Inwestycje krajowe i zagraniczne oraz duża aktywność mieszkańców sprawiają, że od wielu 
lat poziom bezrobocia w Metropolii jest znacznie niższy niż średnia dla regionu i kraju.
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Płace w Metropolii Gdańskiej w porównaniu do pozostałych ośrodków metropolitalnych 
kraju należą do najwyższych w kraju. Metropolia zajmuje pod tym względem drugie miej-
sce w Polsce, ustępując jedynie Warszawie. Decydujący wpływ mają tu wysokie płace 
w sektorze prywatnym, a szczególnie w usługach rynkowych.

Efektem wysokich wynagrodzeń jest rosnąca wartość podatku dochodowego od osób 
fizycznych, który wyraża się jednocześnie rosnącym dynamicznie udziałem mieszkańców 
Metropolii w II i III przedziale obowiązującej skali podatkowej.

Źródło: dane Izby Skarbowej w Gdańsku, kwiecień 2007.

0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250

Gdańsk

Sopot

Gdynia

Pruszcz Gdański

Rumia

Reda

Wejherowo

Żukowo Gmina

Kolbudy Gmina

Kosakowo Gmina

1442,6

2150,9

1503,7

1236,4

1048,7

1035,3

841,3

868,9

1304,7

1449,5

Źródło: dane Izby Skarbowej w Gdańsku, kwiecień 2007.

Tabela 10. Wpływy do budżetu z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych (PIT) w gminach Metropolii

Wykres 18. Wpływy podatkowe z podatku dochodowego od osób fizycznych w przeliczeniu na jednego 
 mieszkańca w poszczególnych gminach Metropolii Gdańskiej w 2005 roku

MIASTO/
/GMINA skala

2004 r. 2005 r.
Liczba 

podatników Kwota Liczba 
podatników Kwota

GDAŃSK
Do 37024 223 403 240 457 562,71 226 251 246 326 450,34

37024-74048 22 527 137 017 011,74 25 701 158 598 264,59

Powyżej 74048 6169 201 914 662,03 7585 255 797 303,80

SOPOT
Do 37024 18 790 19 501 158,20 18 908 19 640 594,40

37024-74048 2347 15 218 821,73 2610 16 729 057,18

Powyżej 74048 961 44 505 827,24 1126 49 828 981,26

GDYNIA
Do 37024 124 767 133 785 257,84 127 102 137 253 705,00

37024-74048 11 902 72 895 268,23 13 241 81 394 475,81

Powyżej 74048 3641 142 129 851,29 4308 161 479 216,98

PRUSZCZ 
GDAŃSKI

Do 37024 12 258 11 785 588,77 12 438 12 471 360,07

37024-74048 916 5 270 137,46 1082 6 201 949,26

Powyżej 74048 213 9 975 162,38 276 10 754 018,06

RUMIA
Do 37024 21 424 19 864 318,75 21 780 20 431 158,63

37024-74048 1553 9 083 186,63 1827 10 655 528,22

Powyżej 74048 363 12 051 576,50 447 15 530 020,16

REDA
Do 37024 8917 7 838 372,20 9113 8 127 462,19

37024-74048 611 3 280 235,25 731 4 166 393,33

Powyżej 74048 131 4 381 100,70 168 6 714 924,42

WEJHERO-
WO

Do 37024 23 091 19 694 998,23 23 645 20 531 494,24

37024-74048 1138 6 652 611,82 1292 7 561 532,29

Powyżej 74048 245 10 538 590,71 280 9 748 362,25

ŻUKOWO
GMINA

Do 37024 10 441 7 040 079,84 10 928 7 868 778,09

37024-74048 623 3 643 257,87 698 4 081 424,33

Powyżej 74048 205 7 585 133,40 263 9 766 279,44

KOLBUDY
GMINA

Do 37024 5219 4 398 282,78 5328 4 689 689,19

37024-74048 489 2 918 994,02 578 3 506 356,78

Powyżej 74048 174 6 071 901,72 217 7 175 516,23

KOSAKOWO
GMINA

Do 37024 3548 3 019 795,79 3566 3 348 530,50

37024-74048 418 2 303 618,40 476 2 897 927,90

Powyżej 74048 152 4 668 465,10 174 5 204 258,80

2006 r.
Liczba 

podatników Kwota

204 828 263 496 980,22

29 626 195 068 416,22

9456 363 262 036,10

16 383 19 927 239,17

2870 19 563 568,17

1422 70 743 727,70

113 912 146 046 757,98

15 368 101 079 126,62

5290 215 692 606,25

11 947 14 351 034,09

1323 8 290 755,00

339 16 350 649,59

20 353 23 220 489,27

2170 13 668 218,13

614 26 386 373,48

8944 9 823 071,35

861 5 287 734,80

197 8 129 614,90

22 061 23 398 065,05

1502 9 464 782,75

375 13 977 714,43

10 811 9 798 513,91

874 5 760 015,91

364 14 555 128,24

5288 5 820 840,44

655 4 483 136,68

277 9 592 599,07

3572 3 956 505,90

567 3 913 615,20

213 7 646 460,60
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.
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Wykres 19. Podmioty gospodarki narodowej Metropolii Gdańskiej zarejestrowane w rejestrze REGON

Wykres 20. Liczba podmiotów gospodarczych w gminach na 1000 mieszkańców 

Ostatnie kilkanaście lat przyniosło wielkie przeobrażenia gospodarki Metropolii Gdań-
skiej. Zmieniła się przede wszystkim jej struktura, w której decydującą rolę odgrywa 
dzisiaj sektor prywatny. Firmy prywatne stanowią dzisiaj absolutną większość, zwłaszcza 
w budownictwie i usługach. Pracuje w nich ponad 80 proc. osób zatrudnionych w sekto-
rze przedsiębiorstw Metropolii. 

W przemyśle Metropolii dominują jeszcze branże tradycyjne: przemysł stoczniowy, 
petrochemiczny, chemiczny i spożywczy. Niebagatelną rolę w gospodarce Metropolii 
odgrywa zapewne najstarsza, a zarazem bardzo specyficzna branża obróbki bursztynu. 
W gospodarce stale rośnie udział sektorów opartych na wiedzy, takich jak: elektronika, 
teleinformatyka, czy produkcja kosmetyków i farmaceutyków. Zwiększa się rola Metro-
polii jako miejsca lokalizacji zaawansowanych technologicznie usług – informatycznych, 
księgowych i finansowych. 

Rozwojowi gospodarki Metropolii sprzyja dobrze rozwinięte zaplecze biznesowe. 
Przedstawiciele małego, średniego i dużego biznesu mogą korzystać z usług setek firm 
doradczych, rachunkowych, obsługi nieruchomości oraz całej gamy usług prawnych, 
finansowych i ubezpieczeniowych. 

KONKURENCYJNA GOSPODARKA
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Gmina
Rolnictwo,
łowiectwo 
i leśnictwo

Przemysł Budownictwo Handel i naprawy Hotele i restauracje
Transport, gospo-

darka magazynowa 
i łączność

Pośrednictwo 
finansowe

Obsługa 
nieruchomości 

i firm

Gdańsk 255 7637 5534 15 162 1501 4327 2514 13 921

Gdynia 133 3534 2977 8674 953 2811 1631 6518

Sopot 25 688 560 1647 276 461 337 2347

Rumia 26 655 604 1333 138 383 209 570

Reda 9 296 327 561 78 132 80 259

Wejherowo 33 564 710 1322 177 234 191 736

Pruszcz Gdański miasto 208 1488 1161 2379 171 724 289 1211

Wejherowo gmina 52 208 276 350 37 76 18 104

Żukowo 17 108 104 194 13 64 23 91

Kolbudy 20 186 138 277 16 84 34 201

Kosakowo 18 132 115 244 58 82 32 105

Ogółem 796 15 496 12 506 32 143 3418 9378 5358 26 063

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku, Województwo Pomorskie 2006, podregiony, powiaty, gminy.

Nazwa firmy Siedziba Przychody w tys. zł Charakterystyka

Grupa Lotos S.A. Gdańsk 9 968 833 Koncern paliwowy zajmujący drugą pozycje w Polsce

Energa Koncern Energetyczny S.A. Gdańsk 5 097 918 Największy w Polsce dystrybutor energii elektrycznej 

Grupa Prokom Software S.A. Gdynia 1 843 505 Największa firma informatyczna w Polsce

GE Money Bank S.A. Gdańsk 1 623 269 Jeden z największych banków w Polsce

Stocznia Gdynia S.A. Gdynia 1 598 391 Największa pod względem wielkości produkcji stocznia okrętowa w Europie

Grupa Stocznia Remontowa S.A. Gdańsk 1 203 464 Największa stocznia remontowa w Polsce, zaliczana do jednej z pięciu największych na świecie

STU Ergo Hestia S.A. Sopot 1 115 618 Jedna z największych firm ubezpieczeniowych w Polsce

LPP S.A. Gdańsk 685 835 Firma zaliczana do największych przedsiębiorstw przemysłu lekkiego w Polsce

Elnord S.A. Gdańsk 682 163 Firma zajmująca się pośrednictwem w obrocie energia elektryczną, jest także uczestnikiem niemieckiej giełdy towarowej EEX

Elektrociepłownia Wybrzeże S.A. Gdańsk 469 867 Firma produkująca energię elektryczną i cieplną. Największa firma energetyczna na Pomorzu

Źródło: opracowanie własne na postawie rankingu Top 500, Rzeczpospolita z 26.04.2006 r. oraz Memorandum Metropolii Pomorskiej, Gdańska Akademia Bankowa, Gdańsk 2006.

Tabela 11. Podmioty gospodarki narodowej Metropolii Gdańskiej zarejestrowane w rejestrze REGON wg wybranych sekcji

Tabela 12. 10 największych pod względem przychodów spółek Metropolii Gdańskiej
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MIASTO/GMINA

2004 r. 2005 r. 2006 r.

Liczba 
podatników Kwota Liczba 

podatników Kwota Liczba 
podatników Kwota

Gdańsk 8551 430 590 837,61 8909 508 697 033,79 8 990 575 855 177,37

Sopot 1536 23 809 389,00 1625 47 478 093,77 1 657 53 725 521,62

Gdynia 2961 123 546 042,86 3283 156 158 449,68 3 429 247 524 298,78

Pruszcz Gdański 328 13 540 926,30 350 12 904 929,00 366 20 532 704,00

Rumia 188 5 018 670,00 204 7 176 083,00 213 7 829 223,08

Reda 91 2 064 682,03 98 1 373 159,85 93 1 609 660,00

Wejherowo 405 3 736 508,90 418 3 363 747,44 419 4 544 039,00

Żukowo 156 4 730 799,00 171 7 339 873,00 188 7 811 147,00

Kolbudy 112 557 607,00 139 1 190 316,00 163 1 113 644,35

Kosakowo 32 2 427 683,00 40 1 940 894,00 44 2 512 655,00

Źródło: dane Izby Skarbowej w Gdańsku, kwiecień 2007.

Tabela 13. Płatnicy podatku dochodowego od osób prawnych oraz wysokość odprowadzanych podatków w gminach Metropolii Gdańskiej 

GOSPODARKA SUKCESU
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INNOWACYJNA GOSPODARKA
Metropolia Gdańska wraz z regionem pomorskim zajmuje czołowe miejsca w skali kraju 
pod względem lokalizacji przedsiębiorstw z branż sektora wysokich technologii:
przemysłowe branże wysoko technologiczne:
• produkcja telewizorów LCD,
• produkcja odbiorników RTV – 1 miejsce w Polsce,
• produkcja farmaceutyków – 2 miejsce w Polsce.
usługi wiedzochłonne i wysoko technologiczne:
• tworzenie baz danych (informatyka) – 1 miejsce w Polsce,
• badania i analizy techniczne – 2 miejsce w Polsce,
• pozostałe pośrednictwo finansowe – 3 miejsce w Polsce.
Metropolia Gdańska zajmuje drugie miejsce w Polsce pod względem liczby firm z sektora 
wysokich technologii w przeliczeniu na 1 mln mieszkańców (49 przedsiębiorstw).
Dynamiczny rozwój sektora high-tech wynika z napływu inwestycji koncernów między-
narodowych, a także polskich firm transferujących własne know-how oraz istnienia szkół 
wyższych kształcących wysokospecjalistyczne, profesjonalne kadry.

Pomorski Park Naukowo-Technologiczny
Al. Zwycięstwa 96/98, 81-451 Gdynia
tel.: (+48 58) 735 11 40/41, fax : (+48 58) 622 55 88
e-mail: ppnt@ppnt.gdynia.pl, www.ppnt.gdynia.pl

Pomorski Park Naukowo-Technologiczny w Gdyni powstał w 2001 roku jako wspólna 
inicjatywa Pomorskiego Centrum Technologii i władz Miasta Gdyni. PPNT jest obec-
nie zarządzany przez jednostkę budżetową Miasta Gdyni – Gdyńskie Centrum Innowacji. 
Misją Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego jest rozwój regionu pomorskiego 
poprzez stworzenie miejsca i warunków dla partnerskiej współpracy nauki i przemysłu, 
prowadzącej do powstawania i rozwoju przedsięwzięć opartych na technologii i wiedzy.
Od 2004 działa w PPNT Pomorski Inkubator innowacji i Przedsiębiorczości, który sku-
pia młode firmy. Obecnie w ramach PPNT działa w sumie ok. 60 innowacyjnych firm. 
W 2005 roku zostało stworzone w Parku Wdrożeniowe Laboratorium Biotechnologii 
i Ochrony Środowiska.
Zadaniem PPNT jest stworzenie dogodnych warunków do realizacji przedsięwzięć opartych 
o wysoko zaawansowane technologie w dziedzinach:

• biotechnologii,
• ochrony środowiska,
• informatyki,
• wzornictwa przemysłowego.
Szczególne miejsce we współpracy nauki i biznesu zajmuje projekt – Gdyńskie Centrum 
Innowacji, Innowacyjno-Wdrożeniowe Laboratorium Biotechnologii i Ochrony Środowi-
ska Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego – www.innowacje.gdynia.pl 

Źródło: materiały informacyjne Polskiej Agencji Informacji i Inwestycji Zagranicznych, www.paiz.gov.pl 

Gdański Park Naukowo-Technologiczny (GPN-T)
ul. Trzy Lipy 3, 80-172 Gdańsk
tel./fax: (+48 58) 306 35 31
www.strefa.gda.pl

GPN-T jest wspólnym przedsięwzięciem Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Sp. z o.o., 
samorządu Województwa Pomorskiego, Miasta Gdańska oraz Politechniki Gdańskiej. 
W docelowej siedzibie, która jest w trakcie gruntownej modernizacji, GPT-N pełnić 
będzie funkcję:
• inkubatora dla firm akademickich,
• Centrum Transferu Technologii,
• Centrum Zaawansowanych Technologii,
• ośrodka konferencyjno-szkoleniowego,
• siedziby władz Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Sp. z o.o.,
• małego hotelu dla naukowców i doktorantów.
Oferta GPN-T skierowana jest przede wszystkim do firm rozwijających zaawansowanych 
technologii oraz laboratoriów badawczo-rozwojowych, których działalność koncentruje 
się na takich branżach jak:
• technologie informacyjne i telekomunikacyjne,
• materiały funkcjonalne i nanotechnologie,
• biotechnologia, chemia żywności i leków,
• ochrona środowiska.
Teren Gdańskiego Parku Naukowo-Technologicznego objęty został statusem specjalnej 
strefy ekonomicznej, a pierwszą firmą, która rozpoczęła już działalność jest niemiecka 
firma Johann A. Krause z grupy ThyssenKrupp.

Źródło: Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna, www.strefa.gda.pl

Szczególne miejsce we współpracy nauki i biznesu zajmuje projekt – Gdyńskie Centrum 
Innowacji, Innowacyjno-Wdrożeniowe Laboratorium Biotechnologii i Ochrony Środowi-

GOSPODARKA SUKCESU
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Nadmorska Metropolia to wyjątkowo atrakcyjne miejsce dla prowadzenia biznesu. Dobre 

połączenia komunikacyjne, wykwalifikowane kadry, atrakcyjne tereny inwestycyjne, w tym 

w specjalnych strefach ekonomicznych, bliskość szkół wyższych to główne czynniki, które 

skłaniają inwestorów krajowych i zagranicznych do lokowania swojego kapitału właśnie tutaj.

Metropolia Gdańska wraz całym regionem pomorskim zaliczana jest do pierwszej 

piątki najbardziej atrakcyjnych obszarów dla zagranicznych inwestorów w Polsce. 

W województwie pomorskim funkcjonuje ponad 3,5 tyś podmiotów gospodarczych 

z udziałem kapitału zagranicznego. Udział regionu w napływie inwestycji zagranicznych 

do Polski to ok. 13%.

INFORMATYKA I PRZEMYSŁ ELEKTROTECHNICZNY

PHILIPS CEI SP. Z O.O. KWIDZYN* PHILIPS, HOLANDIA

FLEXTRONICS INTERNATIONAL POLAND 
SP. Z O.O.

TCZEW* FLEXTRONICS, USA

JABIL CIRCUIT POLAND SP. Z O.O. KWIDZYN* JABIL CIRCUIT, USA

INTEL TECHNOLOGY POLAND SP. Z O.O. GDAŃSK INTEL, USA

LUFTHANSA SYSTEMS POLAND SP. Z O.O. GDAŃSK LUFTHANSA, NIEMCY

GEMPLUS POLOGNE SP. Z O.O. TCZEW* GEMPLUS, FRANCJA

MOELLER ELECTRIC SP. Z O.O. GDAŃSK MOELLER, NIEMCY

HUBNER+SUHNER SP. Z O.O. TCZEW*
HUBNER+SUHNER, 
SZWAJCARIA

MOLEX PREMISE NETWORKS SP. Z O.O. ROKITKI*
MOLEX PREMISE NETWORKS, 
USA

ALL TECH SP. Z O.O. KARTOSZYNO* ALL TECH, USA

COMPUWARE SP. Z O.O. GDAŃSK COMPUWARE, USA

ZENSAR GDAŃSK ZENSAR 

GOSPODARKA MORSKA I LOGISTYKA

BALTIC CONTAINER TERMINAL SP. Z O.O. GDYNIA ICTS, FILIPINY

GDYNIA CONTAINER TERMINAL SP. Z O.O. GDYNIA
HUTCHISON PORT HOLDINGS, 
HONG KONG

DEEPWATER CONTAINER TERMINAL 
GDANSK S.A.

GDAŃSK WIELKA BRYTANIA

BALTIC AUTO CENTER SP. Z O.O. GDYNIA JAPONIA

STENA LINE POLSKA SP. Z O.O. GDYNIA STENA LINE, SZWECJA

DAMEN SHIPYARDS GDYNIA S.A. GDYNIA
DAMEN SHIPYARDS GROUP, 
HOLANDIA

SMT SHIPMANAGMENT&TRANSPORT 
GDYNIA LTD

SOPOT CYPR

FINANSE

STU ERGO HESTIA S.A. SOPOT MUNICH RE, NIEMCY

GE MONEY BANK S.A. GDAŃSK GE, USA

NORDEA BANK POLSKA S.A. GDYNIA NORDEA AB, SZWECJA

FUTURA LEASING S.A., 
PRIME CAR MANAGEMENT S.A.

GDAŃSK GMAC, USA

REUTERS – CENTRUM ANALIZ 
MAKROEKONOMICZNYCH, 

GDYNIA/GDAŃSK REUTERS, USA

PRZEMYSŁ

INTERNATIONAL PAPER KWIDZYN S.A. KWIDZYN INTERNATIONAL PAPER, USA

JOHANN KRAUSE POLSKA SP. Z O.O. GDAŃSK THYSSENKRUPP, NIEMCY

SURUGA POLSKA SP. Z O.O. GDAŃSK SURUGA SEIKI, JAPONIA

AMHIL EUROPA SP. Z O.O. KARTOSZYNO*
AMHIL ENTERPRISES, 
KANADA

FABRYKA PLASTIKÓW 
POMERANIA SP. Z O.O.

KWIDZYN* PLASTIVALOIRE, FRANCJA

LEMAHIEU POLSKA SP. Z O.O. KWIDZYN* LEMAHIEU, BELGIA

FEDERAL-MOGUL BIMET S.A. GDAŃSK FEDERAL-MOGUL, USA

FRANKE GASTOPOL SP. Z O.O. GDYNIA
FRANKE FOODSERVICE 
SYSTEMS, NIEMCY

KNAUF PACK SP. Z O.O. KWIDZYN* KNAUF SNC, FRANCJA

NEFAB PACKAGING SP. Z O.O. TCZEW* NEFAB, SZWECJA

TAPFLO SP. Z O.O. TCZEW* TAPFLO, SZWECJA

Firma Lokalizacja Firma i kraj pochodzenia

Firma Lokalizacja Firma i kraj pochodzenia

Tabela 14. Inwestycje zagraniczne w wybranych sektorach gospodarki Metropolii i regionu
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GFM KLOSE SP. Z O.O. GOŚCICINO* KLOSE KOLLEKTION, NIEMCY

POLCOVA SP. Z O.O. WEJHEROWO HISZPANIA

PIPELIFE SP. Z O.O. KARTOSZYNO* WIENERBERGER, AUSTRIA

DELLNER COUPLERS SP. Z O.O. GDYNIA
DELLNER COUPLERS, 
SZWECJA

TEKOSOM POLAND SP. Z O.O. ŻUKOWO
TEKOSOM SVENSKA, 
SZWECJA

BERENDSEN TEXTILE SERVICE SP. Z O.O. ŻUKOWO SOPHUS BERENDSEN, DANIA

ASHLAND POLAND SP. Z O.O. ŻUKOWO ASHLAND, USA

KAPPA GDAŃSK SP. Z O.O. PRUSZCZ GDAŃSKI
KAPPA PACKAGING, 
HOLANDIA

PRZETWÓRSTWO SPOŻYWCZE

FARM FRITES POLAND SP. Z O.O. LĘBORK*
FARM FRITES, AVIKO, 
HOLANDIA

UNILEVER POLSKA S.A. ŻUKOWO UNILEVER, HOLANDIA

COCA COLA HBC POLSKA SP. Z O.O. GDYNIA COCA COLA COMPANY, USA

DR. OETKER POLSKA SP. Z O.O. GDAŃSK DR. OETKER, NIEMCY

GLENCORE POLSKA SP. Z O.O. GDAŃSK
GLENCORE INTERNATIONAL, 
SZWAJCARIA

BALTIC MALT SP. Z O.O. GDAŃSK
FRIEDRICH WEISSHEIMER 
MALZFABRIK, NIEMCY

RIEBER FOODS POLSKA S.A. GNIEWINO* RIEBER & SON, NORWEGIA

TAN-VIET INTERNATIONAL LTD SP. Z O.O. GDAŃSK WIETNAM

GDAŃSKIE MŁYNY I SPICHLERZE DR. 
CORDESMEYER SP. Z O.O.

GDAŃSK HEMELTER MUHLE, NIEMCY

USŁUGI KOMUNALNE – ENERGIA, WODA, CIEPŁO

SAUR NEPTUN GDAŃSK S.A. GDAŃSK SAUR, FRANCJA

ZESPÓŁ ELEKTROCIEPŁOWNI 
WYBRZEŻE S.A.

GDAŃSK EDF, GDF, FRANCJA

GDAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
ENERGETYKI CIEPLNEJ SP. Z O.O.

GDAŃSK
STADTWERKE LEIPZIG, 
NIEMCY

BAŁTYK-GAZ SP. Z O.O. RUMIA
PROPAN RHEINGAS, 
WESTFALEN, NIEMCY

DALKIA SOPOT SP. Z O.O. SOPOT VIVENDI, FRANCJA

PORT SERVICE SP. Z O.O. GDAŃSK BLUM, NIEMCY

THERMINVEST SP. Z O.O. GDAŃSK
E.ON RUHRGAS 
INTERNATIONAL, NIEMCY

BUDOWNICTWO

SKANSKA S.A. oddział Gdańsk GDAŃSK SKANSKA, SZWECJA

HYDROBUDOWA S.A. GDAŃSK NCC, SZWECJA

SAINT-GOBAIN WEBER 
TERRANOVA SP. Z O.O.

GDYNIA SAINT-GOBAIN, FRANCJA

BE&K EUROPE SP. Z O.O. KWIDZYN* BE&K, USA

HEMPEL POLAND SP. Z O.O. GDAŃSK HEMPEL, DANIA

POLBET B-COMPLEX S.A. GDAŃSK CRH, IRLANDIA

LSMW SP. Z O.O., ODDZIAŁ W POLSCE GDAŃSK M+W ZANDER, NIEMCY

INNE

MIN HOONG DEVELOPMENT SOPOT MIN HOONG, HONG KONG

POLCOVA WEJHEROWO POLCOVA SL, HISZPANIA

Firma Lokalizacja Firma i kraj pochodzenia Firma Lokalizacja Firma i kraj pochodzenia

* inwestycja poza obszarem Metropolii.
Źródło: Memorandum Metropolii Pomorskiej, Gdańska Akademia Bankowa, Gdańsk 2006.
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Wiatr w żagle – wysoka jakość życia mieszkańców
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BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE
Metropolia Gdańska charakteryzuje się najlepszymi walorami mieszkaniowymi w Polsce. 
Bliskość morza, zróżnicowany teren, w obrębie którego leży kilka kompleksów leśnych, 
wspaniałe zasoby architektury pochodzące z wielu różnych okresów – średniowieczny 
i renesansowy Gdańsk, modernistyczna Gdynia i secesyjny Sopot, czy też położone mię-
dzy lasami, polami i jeziorami tereny sąsiadujących z miastami centralnymi miast i gmin, 
dają wyraz w wielu nowych realizacjach i nowych inwestycjach mieszkaniowych. Takie 
zróżnicowanie przekłada się także na charakter oferty mieszkaniowej, która w miastach 
centralnych oraz w Rumii, Redzie, Pruszczu Gdańskim i Wejherowie koncentruje się na 
wznoszeniu nowoczesnych osiedli mieszkaniowych i apartamentowców. Tymczasem na 
pozostałych obszarach Metropolii dynamicznie rozwija się nowoczesne, ekologiczne 
budownictwo jednorodzinne.

Lp. Gmina Mieszkania oddane do użytku 
ogółem w 2006 r.

Zasoby mieszkaniowe 
w 2005 r.

1 Gdańsk 3099 172 257

2. Gdynia 1448 98 817

3. Sopot 242 17 627

4. Rumia 205 14 438

5. Reda 240 5381

6. Wejherowo 512 14 877

7. Pruszcz Gdański miasto 392 8013

8. Wejherowo gmina 142 4577

9. Żukowo 120 6663

10. Kolbudy 92 4103

11. Kosakowo 96 2499

Razem 6588 349 252

Źródło: dane statystyczne GUS, stan na 31.XII.2006 r.

Tabela 15. Zasoby mieszkaniowe Metropolii Gdańskiej

OCHRONA ZDROWIA
Metropolia Gdańska ma bardzo dobrze rozwiniętą publiczną i niepubliczną ochronę 
zdrowia. W jej obrębie i w jej najbliższym otoczeniu zlokalizowanych jest ponad 250 
różnych zakładów opieki zdrowotnej oraz niemal 500 aptek. Każdy mieszkaniec, jak 
i turysta ma szybki dostęp do pogotowia ratunkowego, ambulatoryjnej opieki zdrowotne 
i hospitalizacji, jeśli tego wymaga sytuacja.

Lp. Gmina Łóżka w szpitalach 
na 10 tys. ludności

Zakłady opieki 
zdrowotnej Apteki Liczba ludności 

na 1 aptekę 

1. Podregion gdański 28,8 188 229 4236

2. Gdańsk 66,4 112 141 3249

3. Gdynia 35,8 36 92 2748

4. Sopot 58,9 19 18 2226

Suma 255 480

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, www.stat.gov.pl/gdansk.

Tabela 16. Placówki służby zdrowia w Metropolii Gdańskiej
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KULTURA I SZTUKA
Metropolia Gdańska oferuje mieszkańcom i turystom szeroki wachlarz kulturalnych 
wydarzeń i imprez cyklicznych. Programy oferowane przez instytucje kultury decydują 
o wielkiej popularności nadmorskiej aglomeracji. W Metropolii nie można się nudzić, 
a połączenie wielu stylów i nurtów życia ma odzwierciedlenie także w ofercie kultural-
nej.

Gmina Placówki biblioteczne Muzea Kina

Gdańsk 33 20 5

Gdynia 23 3 1

Sopot 7 1 1

Rumia 4 - -

Reda 2 - -

Wejherowo 4 1 -

Pruszcz Gdański miasto 1 - -

Wejherowo gmina 2 - -

Żukowo 5 - -

Kolbudy 2 - -

Kosakowo 1 - -

Suma 84 25 7

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.

Do głównych instytucji, ośrodków kultury oraz wydarzeń kulturalnych zaliczyć można:

Teatry
• Teatr Wybrzeże w Gdańsku;
• Teatr Muzyczny im. Danuty Baduszkowej w Gdyni wraz ze Sceną Letnią 
 w Gdyni Orłowie;
• Teatr Miejski im. Witolda Gombrowicza w Gdyni;
• Teatr Atelier im. Agnieszki Osieckiej w Sopocie;

Tabela 17. Infrastruktura instytucji kultury w Metropolii Gdańskiej

Filharmonie i sceny muzyczne
• Polska Filharmonia Bałtycka im. Fryderyka Chopina w Gdańsku;
• Państwowa Opera Bałtycka w Gdańsku;
• Polska Filharmonia Kameralna w Sopocie;
• Opera Leśna w Sopocie;

Muzea
• Muzeum Narodowe w Gdańsku;
• Centralne Muzeum Morskie w Gdańsku i Gdyni;
• Muzeum Historyczne Miasta Gdańska;
• Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni;
• Muzeum Miasta Gdyni;
• Muzeum Miasta Sopotu;
• Muzeum Archeologiczne w Gdańsku;
• Muzeum Latarnia Morska w Gdańsku;
• Muzeum Oceanograficzne i Akwarium Morskie w Gdyni;

Ośrodki kultury
• Klub Żak w Gdańsku;
• SPATiF w Sopocie;
• Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia w Gdańsku;
• Państwowa Galeria Sztuki w Sopocie;
• Instytut Sztuki „Wyspa” w Gdański;
• Nadbałtyckie Centrum Kultury w Gdańsku;
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Gmina Wydarzenie

Gdańsk

• Jarmark św. Dominika
• Windolinia – cykl imprez w Teatrze Letnim
• Koncert i odpust Świętojański
• Koncerty Chóru Kameralnego
• Międzynarodowe Festiwale Muzyki Organowej i Kameralnej – Bazylika Mariacka
• Koncerty symfoniczne – Amfiteatr Polskiej Filharmonii Bałtyckiej
• Międzynarodowy Festiwale Muzyki Organowej – Katedra Oliwska
• Międzynarodowy Festiwal Mozartowski – Mozartiana
• Międzynarodowy Festiwal Teatrów Plenerowych i Ulicznych „FETA” – Targ Węglowy
• Bałtycki Uniwersytet Tańca
• Festiwal Szekspirowski – na scenach Teatru Wybrzeże, kościół św. Jana 
• Gdański Festiwal Carillonowy

Gdynia

• Gdynia Summer Jazz Days
• Festiwal Polskich Filmów Fabularnych
• Scena letnia Teatru Miejskiego na plaży w Orłowie
• Gdyński Piknik Jazzowo-Bluesowy
• Koncerty muzyczne na scenie plenerowej przy Bulwarze Nadmorskim
• Dni Morza
• Festyny z okazji otwarcia i zamknięcia plaż połączone z zawodami sportowymi i koncertami
• Igrzyska Miast Bliźniaczych
• Heineken Open’er Music Festival
• GLOBALTICA World Culture Festival 

Sopot

• Dni Morza – Molo 
• Noc Świętojańska – Molo 
• Międzynarodowy Plener Filmowy dla Młodych Twórców – Dworek Sierakowskich 
• Sopot Molo Festiwal – Molo 
• Sopot Molo Jazz Festiwal – Molo 
• Festiwal Operowy 
• Koncerty Polskiej Filharmonii Kameralnej 
• Top Trendy Festival
• Festiwal Teatru Polskiego Radia i Teatru Telewizji „Dwa Teatry”

Rumia • Międzynarodowy Festiwal Muzyki Religijnej i. Ks. Ormińskiego
• Jarmark Kaszubski

Reda • Powiatowy Przegląd Form Teatralnych

Wejherowo • Dni Miasta Wejherowa, Jarmark Wejherowski

Pruszcz 
Gdański • Dni Pruszcza Gdańskiego

Żukowo
• Festyn z okazji 3 maja,
• Noc świętojańska nad Jeziorakiem,
• Europejskie spotkania z muzyką – Festiwal Kultury Łowieckiej

Kolbudy • Fermata – Festiwal Pianistyczny warsztaty pianistyczne

Kosakowo • Inscenizacja walk w obronie Kępy Oksywskiej
• Nadbałtyckie Mistrzostwa w Tabaczeniu

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów informacyjnych samorządów.

Tabela 18. Wybrane, najważniejsze imprezy kulturalne na terenie Metropolii Gdańskiej SPORT I REKREACJA
Metropolia Gdańska to szczególne miejsce dla miłośników sportu i aktywnego wypoczyn-
ku. Rozbudowana infrastruktura sportowa i rekreacyjna jest dostępna dla mieszkańców 
i turystów. Do głównych dyscyplin, które można uprawiać zliczamy wszelkiego rodzaju 
sporty zespołowe, sporty wodne, golf, tenis, ale także wiele dyscyplin zimowych. 
Dla gier zespołowych rozbudowywana jest ciągle infrastruktura sportowa. Na granicy 
Gdańska i Sopotu powstaje Hala Widowiskowo-Sportowa na 15 000 widzów, natomiast 
w Gdyni dobiega końca budowa Hali Sportowo-Widowiskowej na 4000 widzów. Gdańsk, 
który gościć będzie finały Mistrzostwa Europy Euro 2012 w piłce nożnej przygotowuje 
teren pod budowę stadionu Baltic Arena na 44 000 widzów.
Na pięknych kortach Sopockiego Klubu Tenisowego corocznie rozgrywany jest turniej 



- 38 - - 39 -

WIATR W ŻAGLE – WYSOKA JAKOŚĆ ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

TURYSTYKA
Turystyka jest jedną z głównych dynamicznie rozwijających się branż Metropolii 
i regionu pomorskiego. Wielokulturowe dziedzictwo regionu będące materialną spuści-
zną mieszkających tu pokoleń rdzennej ludności oraz napływowej, a także niepowta-
rzalne walory przyrodnicze regionu zachęcają do przyjazdu turystów krajowych i zagra-
nicznych. Atrakcyjność turystyczna przekłada się na dynamiczny rozwój infrastruktury 
turystycznej. W regionie jest wiele produktów turystycznych, które razem stanowią 
wyjątkową ofertę dla turystów, a także dla mieszkańców Metropolii. 
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Źródło: dane GUS, na dzień 31.VII.2006 r.

Wykres 21. Miejsca noclegowe na terenie Metropolii Gdańskiej

tenisowy kobiet ATP Orange Prokom Open. 
W najbliższej okolicy Metropolii znajdują się trzy znakomite pola golfowe: Sierra Golf 
Club w Piętkowicach koło Wejherowa, Postojowo Golf Club w Postołowie oraz Tokary 
Golf Club w Tokarach.
W ramach projektu SuPortNet oraz z inicjatyw samorządów rozbudowywana jest sieć 
portów i przystani dla jachtów w Zatoce Gdańskiej, w Delcie Wisły i Zalewu Wiślanego.
Na terenie Gdyni istnieje największy port jachtowy w Polsce Marina Gdynia, w Gdańsku 
Narodowe Centrum Żeglarstwa, a Sopot planuje wybudować na końcu mola marinę na 
100 jachtów. W Sopocie działa windsurfingowy Sopocki Klub Żeglarski, którego członko-
wie wielokrotnie zdobywali laury mistrzów Europy i Świata.

Przepiękne lasy Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego są znakomitym miejscem dla 
miłośników pieszych wędrówek (ok. 1100 km szlaków), jazdy na rowerze i narciarstwa 
klasycznego. 
Dzięki rozbudowanemu systemowi szlaków pieszych i rowerowych można podziwiać 
niebywałe piękno nadmorskiej Metropolii, Półwyspu Heskiego, jak i Pojezierza Kaszub-
skiego i Żuław.
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Źródło: dane GUS, na dzień 31.VII.2006 r.

Hotele, w tym: 59

     kategorii * 2

     kategorii ** 24

     kategorii *** 25

     kategorii **** 4

     kategorii ***** 4

Pensjonaty 5

Kempingi 1

Schroniska Młodzieżowe 5

Źródło: materiały Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego, Departament Rozwoju Gospodarczego, 
Gdańsk 2007.

Wykres 23. Udzielone noclegi na terenie Metropolii Gdańskiej

Tabela 19. Kategoryzowane turystyczne obiekty noclegowe w Metropolii Gdańskiej
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Wykres 24. Nasycenie turystycznymi obiektami zbiorowego zakwaterowania (obiekty na 100 km2)

Źródło: dane GUS, na dzień 31.VII.2006 r.
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turyści ogółem w tym turyści zagraniczni

Wykres 22. Turyści korzystający z noclegów na terenie Metropolii Gdańskiej
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Trakt Królewski w Gdańsku
Zaliczany do największych i naj-
piękniejszych zabytkowych zespo-
łów architektonicznych w Polsce 
i Północnej Europie stanowi obo-
wiązkowy punkt wizyty w Metro-
polii. Tym szlakiem wśród najwięk-
szych zabytków Gdańska jak: 
Ratusz Głównego Miasta, Dwór 
Artusa, Złota i Zielona Brama 
przemierzali polscy królowie. 

Skwer Kościuszki w Gdyni
Miejsce, w którym Gdynia łączy 
się z morzem i pokazuje swoje 
morskie dziedzictwo. Rozległy 
i gwarny skwer jest miejscem 
wielu ważnych wydarzeń kultu-
ralnych. Z tego miejsca można 
podziwiać piękno nadmorskiej 
Gdyni, Zatokę Gdańską, przybi-
jające do nabrzeża wielkie statki 
wycieczkowe, a także parady naj-
większych żaglowców świata.

TURYSTYCZNE ATRAKCJE
METROPOLII I REGIONU

Kalwaria Wejherowska
Jedno z najstarszych Sanktuariów 
Męki Pańskiej w Polsce. Odwie-
dzany przez rzesze pielgrzymów 
i turystów kompleks 26 kapliczek 
położonych na morenowych 
wzgórzach nazywany jest często 
Świętymi Górami lub Kaszubską 
Jerozolimą. Przybywają tu od 
ponad 300. lat tysiące pielgrzy-
mów i turystów z całego Pomorza 
i Polski. Kalwaria od kilku lat w czasie Wielkiego Postu jest miejscem wyjątkowych insce-
nizacji Męki Pańskiej. Wejherowo słynie także z kościoła klasztoru franciszkańskiego pw. 
Św. Anny oraz znajdującego się w nim i słynącego z łask obrazu Matki Bożej Wejherow-
skiej Uzdrowicielki na Duszy i Ciele koronowany przez Ojca Świętego Jana Pawła II.

Faktoria rzymska w Pruszczu 
Gdańskim
Już wkrótce wielką atrakcję 
turystyczną zyska miasto Pruszcz 
Gdański, które wpisało się w histo-
rię jako miejsce handlu pomiędzy 
zamieszkującymi brzeg Bałtyku 
Słowianami i Prusami a kupcami 
starożytnego Rzymu. Powstanie 
tu rekonstrukcja odkrytej przez 
archeologów rzymskiej faktorii. 
Rekonstrukcja obejmie także kilkunastokilometrowy szlak turystyczny, który stanie się 
istotną częścią międzynarodowego szlaku bursztynowego. 

Klifowe brzegi w Gdyni i Rewie
Brzeg zatoki Gdańskiej to nie tylko fantastyczne szerokie i piaszczyste plaże. Nie brakuje 
to niezwykłych miejsc, w których dzika natura okazuje swoją potęgę. Najlepiej widać to 
na klifowych brzegach morskich w Gdyni Orłowie i kosakowskich Michelinkach.
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Zamek krzyżacki 
w Malborku
Malbork to dawna stolica pań-
stwa Zakonu Krzyżackiego. 
Zamek jest największą ceglaną 
warownią w Europie, którą co 
roku odwiedzają setki tysięcy 
turystów. Ze względu na swoje 
unikalne walory zamek został 
wpisany w 1997 roku na Świa-
tową Listę Dziedzictwa Kultu-
rowego UNESCO.

Słowiński Park Narodowy
Jeden z 23 parków narodo-
wych w Polsce, o szczególnym 
charakterze. Włączony w 1977 
roku przez UNESCO w sieć 
Światowych Rezerwatów Przy-
rody. Największą atrakcją parku 
są ruchome wydmy, które two-
rzą niepowtarzalny krajobraz 
pustynny. W okolicy znajduje 
się Muzeum Wsi Słowińskiej 
w Klukach.

Pojezierze Kaszubskie
Rozciąga się od wybrzeża Bałtyku na północy aż po południowe granice pomorskiego 
regionu. Stanowi naturalne zaplecze wypoczynkowe mieszkańców Metropolii. Wśród 
malowniczych wzgórz połyskują długie ciągi rynnowych jezior, podkreślając niespotykane 
walory krajobrazowe tej krainy. Wśród ciszy, wręcz w nieodkrytej jeszcze krainie rozwija 
się turystyka żeglarska. Warto odwiedzić Kaszubski Park Etnograficzny we Wdzydzach 
Kiszewskich.

Molo w Sopocie wraz 
z Domem Zdrojowym
Molo w Sopocie jest najdłuż-
szym drewnianym obiektem 
tego typu w Europie i liczy 512 
m. Wraz z odbudowywanym 
Domem Zdrojowym oraz Pla-
cem Przyjaciół Sopotu stanowi 
serce miasta. W najbliższym 
otoczeniu można podziwiać 
wspaniałą secesyjna architektu-
rę kurortu.

Trójmiejski Park 
Krajobrazowy
Obszar leśny o powierzchni 
ponad 20 tys. ha stanowi wspa-
niałe miejsce dla spacerów, 
jazdy na rowerze i uprawiania 
narciarstwa klasycznego. Park 
położony jest na wielu wzgó-
rzach morenowych i poprzeci-
nany licznymi potokami. 
W jego sercu znajduje się jeden 
z najpiękniejszych ogrodów zoologicznych w Polsce. W lasach parku, które są płucami 
Metropolii Gdańskiej bierze też początek wiele szlaków turystycznych.

Półwysep Helski
To 35 kilometrowy półwysep będący piaszczystą wydmą. Wzdłuż półwyspu jest wiele 
miast i osad rybackich o unikatowych charakterze. Znakomite miejsce do uprawiania 
sportów wodnych. Na półwyspie zachowało się wiele zabytków militarnych, szczególnie 
z okresu II Wojny Światowej. Dotrzeć tu można samochodem, pociągiem, rowerem, a tak-
że tramwajem wodnym, który w sezonie letnim łączy półwysep z Metropolią Gdańską.
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Priorytetowe inwestycje Metropolii 
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Poniżej prezentujemy najważniejsze inwestycje zrealizowane oraz planowane ze 
środków publicznych, publiczno-prywatnych i środków UE.

Transport i infrastruktura drogowa, kolejowa, lotnicza
• budowa Autostrady A1 z Gdańska na południe Polski i następnie na południe Europy;
• budowa trasy W-Z w Gdańsku, łącząca centrum miasta z obwodnicą i następnie 

Autostradą A1;

• modernizacja drogi dojazdowej do Portu w Gdańsku – ul. Marynarki Polskiej; 
• rozbudowa dróg dojazdowych do obwodnicy: ul. Spacerowa, ul. Słowackiego;
• budowa połączenia szynowego z portem lotniczym;
• modernizacja dróg dojazdowych do portu Gdynia: Trasa Kwiatkowskiego, ul. Janka 

Wiśniewskiego;
• modernizacja i budowa dróg dostępu do Nabrzeża Przemysłowego i Wolnego 

Obszaru Celnego w Porcie Gdańsk;
• rozbudowa Terminalu Promowego Westerplatte;
• budowa Obwodnicy Południowej Gdańska;
• realizacja Gdańskiego Projektu Komunikacji Miejskiej (etap I);

• budowa drogi dojazdowej do Hali Widowiskowo-Sportowej na Granicy Gdańska 
i Sopotu, tzw. drogi zielonej;

• budowa Trasy Sucharskiego łączącej Port w Gdańsku z Autostradą A1;
• rozbudowa Portu Lotniczego Gdańsk im. Lecha Wałęsy;
• budowa tunelu samochodowego pod miastem Sopot łącząca Gdańsk i Gdynię;
• budowa Obwodnicy Północnej Aglomeracji Trójmiejskiej: Gdynia-Reda-Rumia;
• budowa nowych dworców kolejowych wraz z węzłami transportu publicznego 

w Sopocie i w Gdyni;
• modernizacja Szybkiej Kolei Miejskiej łączącej miasta Metropolii;
• uruchomienie morskiego transportu publicznego z Gdańska, Gdyni i Sopotu na 

Półwysep Helski – tramwaj wodny;
• głębokowodny Terminal Kontenerowy w Porcie Gdańsk wraz z centrum logistyczno-

dystrybucyjnym – brytyjski inwestor DCT Gdańsk S.A.;
• budowa nowego Terminalu Promowego w Porcie Gdynia;
• budowa Centrum Dystrybucyjno – Logistycznego w Porcie Gdynia;
• budowa nowego terminalu kontenerowego – Gdynia Container Terminal S.A. 

w Porcie Gdynia przez inwestora z Hong-Kongu, Hutchison Port Holdings Group;

PRIORYTETOWE INWESTYCJE METROPOLII
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Społeczeństwo informacyjne i infrastruktura informatyczna
• rozwój Parku Technologicznego w Gdańsku;
• realizacja programów zwiększenia dostępności do Internetu i usług publicznych: 
 e-Gdańsk – europejska Metropolia on-line; e-Sopot, e-powiat w Wejherowie;
• rozwój Pomorskiego Parku Technologicznego w Gdyni;
• system działań ratowniczych w powiecie wejherowskim;
• zintegrowany system informatyczny Urzędu Miasta Pruszcz Gdański;

Ochrona środowiska
• modernizacja oczyszczalni ścieków Płonia-Wschód;

• budowa składowiska odpadów w Łężycach;
• modernizacja odprowadzania wód opadowych do i Gdańskiej z terenu miasta 

Sopotu;
• rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w Redzie;
• realizacja przez spółkę GIFK projektu wodno-ściekowego;

Sport, turystyka, rekreacja, kultura
• Baltic Arena – budowa stadionu piłkarskiego na 44 tyś. widzów;

• budowa hali widowiskowo-sportowej w Gdyni;
• budowa aquaparku w Rumi;
• rozbudowa przystani jachtowych w Zatoce Gdańskiej: Gdynia, Hel, Jastarnia, 

Kosakowo, Puck, Władysławowo;
• rekonstrukcja rzymskiej faktorii handlowej i szlaku bursztynowego w Pruszczu Gdańskim;
• budowa aquaparku w Sopocie;
• budowa Mariny Jachtowej w Sopocie;
• rozbudowa Mariny Jachtowej w Gdyni;
• powstanie centrum kultury i rozrywki Centrum Gemini w Gdyni;
• rozbudowa Narodowego Centrum Żeglarstwa w Gdańsku;
• budowa kompleksu edukacyjno-rekreacyjnego – Centrum Hewelianum;
• budowa siedziby Filharmonii im. Fryderyka Chopina;
• rozbudowa Muzeum Narodowego w Gdańsku;
• modernizacja Opery Leśnej w Sopocie – budowa stałego dachu;
• budowa Muzeum Miasta Gdyni wraz z Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni;

PRIORYTETOWE INWESTYCJE METROPOLII
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• Rozbudowa północnego cypla Wyspy Spichrzów;
• Rozbudowa Targu Siennego i Targu Rakowego wraz z zabudową torów kolejowych;

Wybrane inwestycje komercyjne
• rozbudowa rafinerii Grupy Lotos S.A. z możliwością przerobu 10 mln ton ropy 

rocznie;
• budowa Galerii Bałtyckiej – największego centrum handlowego Metropolii;
• budowa dwóch najwyższych budynków mieszkalnych w Polsce i nad Bałtykiem

– Sea Towers w Gdyni oraz BigBoyBuilding w Gdańsku;
• budowa kompleksów biurowych Arkońska Business Park w Gdańsku oraz Łużycka 

Office Park w Gdyni;
• Centrum Haffnera w Sopocie – rewitalizacja najbardziej reprezentacyjnej części 

miasta, nawiązująca charakterem do tradycyjnej zabudowy kurortu z okresu 
przedwojennego; 

PRIORYTETOWE INWESTYCJE METROPOLII
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WIZYTÓWKI INFORMACYJNE GMIN

Gmina Status Ludność Powierzchnia w km2 Adres Urzędu Prezydent/burmistrz/wójt Strona www

Gdańsk Gmina Miejska 458 053 262

Urząd Miejski w Gdańsku
ul. Nowe Ogrody 8/12
80-803 Gdańsk
tel.(+48 58) 323-63-00
fax. (+48 58) 302-01-34

Prezydent Paweł Adamowicz www.gdansk.pl

Gdynia Gmina Miejska 252 791 136

Urząd Miasta w Gdyni
Al. Marszałka Piłsudskiego 52/54
81-382 Gdynia
tel. (+48 58) 668-80-00
fax. (+48 58) 620-97-98

Prezydent Wojciech Szczurek www.gdynia.pl

Sopot Gmina Miejska 40 075 17

Urząd Miasta w Sopocie
ul. Kościuszki 25/27
81-704 Sopot
tel. (+48 58) 521-37-50
fax. (+48 58) 551-01-33

Prezydent Jacek Karnowski www.sopot.pl

Rumia Gmina Miejska 44 454 30

Urząd Miasta w Rumi
ul. Sobieskiego 7
84-230 Rumia
tel. (+48 58) 679-65-00
fax. (+48 58) 679-65-17

Burmistrz Elżbieta Rogala-Kończak www.um.rumia.pl

Reda Gmina Miejska 18 360 29

Urząd Miasta w Redzie
ul. Pucka 9
81-240 Reda
tel. (+48 58) 678-80-23
fax. (+48 58) 678-31-24

Burmistrz Krzysztof Krzemiński www.reda.pl
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Wejherowo Gmina Miejska 44 977 26

Urząd Miasta w Wejherowie
pl. Jakuba Wejhera 8
84-200 Wejherowo
tel. (+48 58) 677-70-00
fax. (+48 58) 672-12-57

Prezydent Krzysztof Hildebrandt www.wejherowo.pl

Pruszcz Gdański Gmina Miejska 23 800 16

Urząd Miasta w Pruszczu Gdańskim
ul. Grunwaldzka 20
83-000 Pruszcz Gdański
tel. (+48 58) 775-99-21
fax. (+48 58) 682-34-51

Burmistrz Janusz Wróbel www.pruszcz-gdanski.pl

Wejherowo Gmina Wiejska 18 349 194

Urząd Gminy w Wejherowie
Os. Przyjaźni 6
84-200 Wejherowo
tel. (+48 58) 677-97-01
fax. (+48 58) 677-97-00

Wójt Jerzy Kepka www.ug.wejher.pl

Żukowo Gmina Miejsko-Wiejska 25 002 164

Urząd Gminy w Żukowie
ul. Gdańska 52
83-330 Żukowo
tel. (+48 58) 685-83-00
fax. (+48 58) 685-83-18

Burmistrz Albin Bykowski www.zukowo.pl

Kolbudy Gmina Wiejska 11 782 83

Urząd Gminy w Kolbudach
ul. Staromłyńska 1
83-050 Kolbudy
tel. (+48 58) 691-05-21
fax. (+48 58) 691-05-58

Wójt Leszek Grombala www.kolbudy.gd.pl

Gmina Status Ludność Powierzchnia w km2 Adres Urzędu Prezydent/burmistrz/wójt Strona www
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